
Página. 1

SAC-00888-2018
San José, 15 de Noviembre del 2018

Señores
Lucia Fernandez/INS, Carmen Lidia González/INS

Referencia: ACUERDO 9493-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Corrección del
acta final de las partidas N°15 “Apósito abdominal para terapia al vacío” y N°16
“Apósito terapia al vacío” de la Licitación Pública N°2016LN-000006-000100000
(118006E) “Compra de implementos médicos: curaciones y cuidados de la piel”.

Estimadas Señoras:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9493, artículo IV del 05 de noviembre del 2018, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Jorge Villegas Valverde, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio del Departamento de Proveeduría, PROV-05573-2018

del 25 de octubre del 2018, que contiene la solicitud de corrección del acta final de las

partidas N°15 “Apósito abdominal para terapia al vacío” y N°16 “Apósito terapia al

vacío” de la Licitación Pública N°2016LN-000006-000100000 (118006E) “Compra de

implementos médicos: curaciones y cuidados de la piel”.

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:



Página. 2

Primero: Que mediante acuerdo III de la sesión 9485, este Cuerpo Colegiado aprobó

la adjudicación de la Licitación Pública N°2018LN-000006-000100000 (118006E):

“Compra de Implementos Médicos: curaciones y cuidado de la piel”,

Segundo: Que en el cartel electrónico de la licitación precitada, se publicó para las

partidas No. 15 y No. 16, la necesidad de que los participantes ofertaran lo siguiente:

Apósito poliuretano c/plata p/terapia vacío 17x 12,5 x 3,2 cm y Apósito  abdominal para

terapia al vacío;

Tercero: Que durante la fase de evaluación de ofertas de esta contratación, el

oferente Tri DM S.A. ha advertido a la Administración que a pesar de que él cotizó

como se solicitó en el cartel, considera que las cantidades requeridas para las partidas

No. 15 y No. 16 se encuentran invertidas, lo cual fue confirmado por la unidad usuaria,

contando con la anuencia de la empresa para efectuar el ajuste correspondiente ;

Cuarto: Que así las cosas, es necesario corregir el acuerdo 9485-III del 01 de octubre

del 2018, para las partidas N°15 "Apósito abdominal para terapia al vacío" y N°16

"Apósito terapia al vacío";

ACUERDA:

Aprobar la corrección del acto final en las partidas partidas N°15 "Apósito abdominal

para terapia al vacío" y N°16 "Apósito terapia al vacío" de la Licitación Pública

N°2016LN-000006-000100000 (118006E) “Compra de implementos médicos:

curaciones y cuidados de la piel”, de tal manera que donde dice:

Tri DM Sociedad Anónima
Cédula Jurídica 3-101-083376

Partida Código
SIFA Código SIMA Identificació

n SICOP
Clasificación
SICOP Cantidad UM

Precio
Unitario
Adjudicado Total

Adjudicado



Página. 3

Descripción corta

14 2002342 IM - 01314 92161412 42311540
APÓSITO DE
COLAGENO CON
ALGINATO 10 X 10 CM.

1.600 Unidad $15,94 $25.504,00

15 2002347 IM - 01315 92162206 42311510

APÓSITO
POLIURETANO C/PLATA
P/TERAPIA VACIO 17X
12,5 X 3,2 CM

590 Unidad $329,60 $194.464,00

16 2002346 IM - 01319 92162179 42311510
APÓSITO  ABDOMINAL
PARA TERAPIA AL
VACÍO.

30 Unidad $75,81 $2.274,30

17 2002344 IM - 01322 92161441 42311541
APÓSITO DE
POLIURETANO 4 EN 1
10 X 10 CM

1.300 Unidad $8,03 $10.439,00

20 2003782 IM - 01582 92161424 42295513

MALLA ACETATO
CELULOSA
RECUBIERTA DE
SILICONE 7.5 X 10

6.800 Unidad $5,50 $37.400,00

24 2000121 IM - 03131 92162147 42311510
APÓSITO O ESPONJA
DE POLIURETANO
GRADO MÉDICO

360 Unidad $72,15 $25.974,00

30

2001670

IM - 03317 92142785 42141501

APÓSITO GRAGO
MÉDICO, CON
ALCOHOL,
DIMENSIONES 10 cm X
15 cm X 1 cm ( +/- 1 cm)

280 Unidad $80,96 $22.668,80

31 2003784 IM - 01584 92167024 42295513

MALLA ACETATO DE
CELULOSA
RECUBIERTE DE
SILICONE 20X32

800 Unidad $31,00 $24.800,00

39 2003780 IM - 01026 92168590 42311515 APÓSITO DE CARBON
ACTIVADO 90 Unidad $5,34 $480,60

52 2003783 IM - 01583 92167025 42295513

MALLA ACETATO
CELULOSA
RECUBIERTA DE
SILICONE 12X15

3.000 Unidad $11,00 $33.000,00

53 2003300 IM - 01618 92143129 42295513

MALLA NO ADHERENTE
DE ACETATO DE
CELULOSA CON
PETROLATO 8 X 8CM

2.900 Unidad $0,68 $1.972,00



Página. 4

54 2003303 IM - 01619 92151976 42295513

MALLA NO ADHERENTE
DE ACETATO DE
CELULOSA CON
PETROLATO 12 X 22

3.800 Unidad $1,98 $7.524,00

67 2001321 IM - 09001 92035779 42295515
APÓSITO DE
COLAGENO CON ALG
5X5 CM

800 Unidad $8,44 $6.752,00

71 2002956 IM - 01540 92168829 42295513

MALLA NO ADHERENTE
DE ACETATO DE
CELULOSA CON
PETROLATO ROLLO

400 Unidad $31,50 $12.600,00

Monto total Adjudicado en dólares: $405,852,70

Se lea de la siguiente manera:

Tri DM Sociedad Anónima
Cédula Jurídica 3-101-083376

Partida Código
SIFA Código SIMA Identificación

SICOP
Clasificación

SICOP

Descripción corta

Cantidad UM
Precio

Unitario
Adjudicado

Total
Adjudicado

14 2002342 IM - 01314 92161412 42311540 APÓSITO DE COLAGENO
CON ALGINATO 10 X 10 CM. 1.600 Unidad $15,94 $25.504,00

15 2002346 IM - 01319 92162206 42311510 APÓSITO ABDOMINAL PARA
TERAPIA AL VACÍO.

30 Unidad $329,60 $9.888.00

16 2002347 IM - 01315 92162179 42311510
APÓSITO POLIURETANO

C/PLATA P/TERAPIA VACÍO
17X 12,5 X 3,2 CM

590 Unidad $75,81 $44.727.90

17 2002344 IM - 01322 92161441 42311541 APÓSITO DE POLIURETANO
4 EN 1 10 X 10 CM 1.300 Unidad $8,03 $10.439,00

MALLA ACETATO CELULOSA



Página. 5

20 2003782 IM - 01582 92161424 42295513 RECUBIERTA DE SILICONE
7.5 X 10

6.800 Unidad $5,50 $37.400,00

24 2000121 IM - 03131 92162147 42311510
APÓSITO O ESPONJA DE
POLIURETANO GRADO

MÉDICO
360 Unidad $72,15 $25.974,00

30

2001670

IM - 03317 92142785 42141501

APÓSITO GRAGO MÉDICO,
CON ALCOHOL,

DIMENSIONES 10 cm X 15 cm
X 1 cm ( +/- 1 cm)

280 Unidad $80,96 $22.668,80

31 2003784 IM - 01584 92167024 42295513
MALLA ACETATO DE

CELULOSA RECUBIERTE DE
SILICONE 20X32

800 Unidad $31,00 $24.800,00

39 2003780 IM - 01026 92168590 42311515 APÓSITO DE CARBON
ACTIVADO 90 Unidad $5,34 $480,60

52 2003783 IM - 01583 92167025 42295513
MALLA ACETATO CELULOSA
RECUBIERTA DE SILICONE

12X15
3.000 Unidad $11,00 $33.000,00

53 2003300 IM - 01618 92143129 42295513
MALLA NO ADHERENTE DE

ACETATO DE CELULOSA
CON PETROLATO 8 X 8CM

2.900 Unidad $0,68 $1.972,00

54 2003303 IM - 01619 92151976 42295513
MALLA NO ADHERENTE DE

ACETATO DE CELULOSA
CON PETROLATO 12 X 22

3.800 Unidad $1,98
$7.524,00

67 2001321 IM - 09001 92035779 42295515 APÓSITO DE COLAGENO
CON ALG 5X5 CM 800 Unidad $8,44 $6.752,00

71 2002956 IM - 01540 92168829 42295513
MALLA NO ADHERENTE DE
ACETATO DE CELULOSA
CON PETROLATO ROLLO

400 Unidad $31,50 $12.600,00

Monto total Adjudicado en dólares:
$263.730,30



Página. 6

Todos los demás términos del acuerdo 9485-III permanecen invariables.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 15/11/2018 17:23:46

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Eduardo Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Pilar
Castro/AU/INS, Cecilia Soto/INS, Karen Alvarado/INS, Carlos Gamboa/INS


